Ч`ваш Республикин

в=рен- тата \амр`ксен

 политикин министeрстви

	[image: image1.jpg]

	Министерство образования и

молодежной политики

Чувашской Республики

	ПРИКАЗ

	30.12.2011  №  6278

Шупашкар хули

г. Чебоксары

Об утверждении положения о формах
и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации
по родному языку и родной литературе
лиц, изучавших родной язык и родную литературу
при получении среднего (полного) общего образования

В соответствии с пунктом 4 статьи 15, подпунктом 8.2 пункта 1 статьи 29 Закона Российской Федерации «Об образовании», пунктом 8.1 статьи 37 Закона Чувашской Республики «Об образовании» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердит прилагаемое Положение о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации по родному языку и родной литературе лиц, изучавших родной  язык и родную литературу при получении среднего (полного) общего образования (приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра и молодежной политики Чувашской Республики                С.В. Петрову.

Министр

В.Н. Иванов

Приложение №1 к приказу

Минобразования Чувашии

от 30.12.2011 № 6278
Положение
о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации по родному языку и родной литературе лиц, изучавших родной язык и родную литературу при получении среднего (полного) общего образования
I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет формы, участников, сроки и порядок проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования по родному языку и родной литературе (далее - выпускники), в том числе проверки экзаменационных работ, подачи и рассмотрения апелляций, а также оценки результатов государственной (итоговой) аттестации.

2. Настоящее Положение распространяется на имеющие государственную аккредитацию образовательные учреждения, реализующие основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, независимо от их организационно-правовой формы и подчиненности (далее - образовательные учреждения).

3. Государственная (итоговая) аттестация выпускников по родному языку и родной литературе (далее - государственная (итоговая) аттестация) представляет собой форму государственного контроля (оценки) освоения выпускниками основных общеобразовательных программ среднего (полного) общего образования в соответствии с требованиями государственного образовательного стандарта среднего (полного) общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики № 1034 от 28.12.2005 «О концепции национально-регионального компонента государственного стандарта общего образования» (далее – государственный образовательный стандарт).
4. Государственная (итоговая) аттестация проводится по выбору выпускника.
5. Государственная (итоговая) аттестация проводится на родном языке.
II. Формы проведения государственной (итоговой) аттестации
6. Государственная (итоговая) аттестация проводится в форме единого регионального экзамена (далее - ЕРЭ), а также в форме государственного выпускного экзамена.
Единый региональный экзамен представляет собой форму объективной оценки качества подготовки лиц, освоивших образовательные программы среднего (полного) общего образования по родному языку и родной литературе, с использованием контрольных измерительных материалов, представляющих собой комплексы заданий стандартизированной формы, выполнение которых позволяет установить уровень освоения государственного образовательного стандарта (далее - контрольные измерительные материалы). Сведения, содержащиеся в контрольных измерительных материалах, относятся к информации ограниченного доступа.
Лица, привлекаемые к проведению единого регионального экзамена, а в период проведения единого регионального экзамена также лица, сдававшие единый региональный экзамен, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за разглашение содержащихся в контрольных измерительных материалах сведений.
Единый региональный экзамен проводится Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики.

7. Государственная (итоговая) аттестация в форме ЕРЭ по родному языку и родной литературе проводится для выпускников образовательных учреждений, в том числе для иностранных граждан, лиц без гражданства, беженцев и вынужденных переселенцев, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования по чувашскому языку и литературе  в очной, очно-заочной (вечерней), заочной формах, а также для лиц, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в форме экстерната, семейного образования или самообразования и допущенных в текущем году к государственной (итоговой) аттестации.

8. Государственная (итоговая) аттестация в форме государственного выпускного экзамена проводится для обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа для детей и подростков с девиантным (общественно опасным) поведением, образовательных учреждениях уголовно-исполнительной системы, а также для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования по родному языку и родной литературе.

Для указанных категорий выпускников государственная (итоговая) аттестация может по их желанию проводиться в форме ЕРЭ.
Государственный выпускной экзамен для выпускников с ограниченными возможностями здоровья организуется с учетом особенностей психофизического развития, индивидуальных возможностей выпускников и состояния их здоровья.

9. ЕРЭ проводится с использованием заданий стандартизированной формы - контрольных измерительных материалов; государственный выпускной экзамен проводится письменно и (или) устно с использованием экзаменационных материалов различных видов (текстов, тем, заданий и др.), разрабатываемых в соответствии с требованиями государственного образовательного стандарта среднего (полного) общего образования к результатам освоения основных общеобразовательных программ среднего (полного) общего образования по родному языку и родной литературе.

10. Для организации и проведения государственной (итоговой) аттестации по родному языку и родной литературе ежегодно создаются экзаменационные, предметные и конфликтные комиссии приказом Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики.
Экзаменационные и (или) предметные комиссии осуществляют организацию, проведение и утверждение результатов государственной (итоговой) аттестации, подготовку экзаменационных материалов, прием устных экзаменов и (или) проверку письменных экзаменационных работ выпускников.

Конфликтные комиссии обеспечивают объективность оценивания экзаменационных работ выпускников и разрешение спорных вопросов, возникающих при проведении государственной (итоговой) аттестации.

III. Участники государственной (итоговой) аттестации

11. К государственной (итоговой) аттестации допускаются выпускники общеобразовательных учреждений, имеющие годовые отметки по всем общеобразовательным предметам учебного плана за X, XI (XII) классы не ниже удовлетворительных.

12. Решение о допуске к государственной (итоговой) аттестации принимается педагогическим советом общеобразовательного учреждения и оформляется приказом не позднее 25 мая текущего года.

13. Выпускники общеобразовательных учреждений, не имеющих государственной аккредитации, а также лица, освоившие основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в форме семейного образования или самообразования либо в иностранных образовательных учреждениях по вышеуказанным предметам, вправе пройти государственную (итоговую) аттестацию в формах, установленных настоящим Положением.

Заявление на участие в государственной (итоговой) аттестации подается в аккредитованное образовательное учреждение, реализующее основные общеобразовательные программы, - не позднее 1 марта текущего года.

Решение о допуске вышеуказанных лиц к государственной (итоговой) аттестации принимается при условии получения ими отметок не ниже удовлетворительных на промежуточной аттестации, проводимой общеобразовательным учреждением, в которое они подали заявление, по всем общеобразовательным предметам инвариантной
части учебного плана образовательного учреждения.

IV. Сроки и порядок проведения государственной (итоговой) аттестации

14. Государственная (итоговая) аттестация начинается не ранее 25 мая текущего года.
15. Сроки и единое расписание проведения ЕРЭ, а также государственного выпускного экзамена по родному языку и родной литературе ежегодно определяются Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики.
16. Для выпускников, пропустивших государственную (итоговую) аттестацию по уважительным причинам, предусматриваются дополнительные сроки проведения государственной (итоговой) аттестации в формах, установленных настоящим Положением (далее - дополнительные сроки).

Дополнительные сроки проведения государственной (итоговой) аттестации в форме ЕРЭ  и форме государственного выпускного экзамена  устанавливаются Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики.
17. При проведении государственной (итоговой) аттестации должна быть предусмотрена возможность подачи выпускником апелляции в конфликтную комиссию, создаваемую в установленном порядке, и ознакомления выпускника при рассмотрении апелляции с выполненной им письменной экзаменационной работой.

Выпускник вправе подать апелляцию как по процедуре проведения экзаменов, так и о несогласии с полученными результатами.

При рассмотрении апелляции проверка изложенных в ней фактов не может проводиться лицами, принимавшими участие в организации и (или) проведении экзамена по соответствующему общеобразовательному предмету, либо ранее проверявшими экзаменационную работу выпускника, подавшего апелляцию.

V. Оценка результатов государственной (итоговой) аттестации

18. При проведении государственной (итоговой) аттестации в форме ЕРЭ используется стобалльная система оценки, а в форме государственного выпускного экзамена - пятибалльная система оценки.

Ежегодно Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики устанавливает минимальное количество баллов ЕРЭ, подтверждающее освоение выпускником основных общеобразовательных программ среднего (полного) общего образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта среднего (полного) общего образования по вышеуказанным предметам (далее - минимальное количество баллов).

19.  В аттестат выпускнику, получившему удовлетворительные результаты на государственной (итоговой) аттестации в форме государственного выпускного экзамена  выставляются итоговые отметки в соответствии с пунктом 27 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 ноября 2008 г. № 362 «Об утверждении положения о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 13 января 2009 г. № 13065).
20. Выпускникам, прошедшим государственную (итоговую) аттестацию в форме ЕРЭ, выдается свидетельство о результатах ЕРЭ (далее - свидетельство) согласно приложению № 1 к настоящему Положению о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации по родному языку и родной литературе лиц, изучавших родной язык и родную литературу при получении среднего (полного) общего.